
 

 
Об утверждении плана работы (дорожной карты) по развитию олимпиадного 

движения в Заинском муниципальном районе  

в 2018-2019 учебном году 

 

В целях подготовки к участию учащихся школ города и района в олимпиадном 

движении в 2018-2019 учебном году,  

 

приказываю: 

 

1. Утвердить план работы по развитию олимпиадного движения в Заинском 

муниципальном районе в 2018-2019 учебном году (приложение 1). 

2. Аюповой В.М., методисту управления образования, довести до сведения 

руководителей общеобразовательных организаций план мероприятий (дорожную 

карту) по развитию олимпиадного движения в Заинском муниципальном районе в 

2018-2019 учебном году. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций разработать план мероприятий 

(дорожную карту) по развитию олимпиадного движения в общеобразовательных 

организациях.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Начальник управления образования                                                                    Л.Р. Печина 

В.М. Аюпова 

31933 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 
КОМИТЕТА ЗАИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 
 

ул. Крупской, д. 6, г. Заинск, 423520 

 «ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЗӘЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЯСЕ 
Крупская урамы, 6 йорт, Зәй шәһәре, 423520 

 

ПРИКАЗ БОЕРЫК 

04.09.2018 г. г. Заинск № 694 

 



Приложение №1 

к приказу МКУ «Управление 

образования ИК ЗМР РТ» 

№ 789 от 26.09.19 г. 

 

                
ПЛАН работы (дорожная карта)                                                                                                       

по развитию олимпиадного движения 

в Заинском муниципальном районе  в 2018-2019 учебном году 

№ 

п/п 

Направления 

реализации проекта 

Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные 

1 Изучение 

нормативных 

документов, 

рекомендаций и 

опыта работы 

педагогов по 

вопросу «Одаренные 

дети» 

Участие в республиканской 

научно-практической 

конференции «Одаренные 

дети в системе общего 

образования: проблемы, 

перспективы, развитие»  

По плану МО 

и Н РТ 

методисты УО, 

педагоги ОО 

Знакомство с новинками 

педагогической литературы: 

«Особенности работы с 

одаренными детьми» 

в течение 

года  

руководители МО 

Внедрение индивидуального 

образовательного маршрута 

одаренного обучающегося в 

образовательный процесс 

сентябрь, 

октябрь 

общеобразовательные 

организации 

2 Создание банка 

данных одаренных 

детей  

Пополнение банка данных 

одарѐнных детей 

в течение 

учебного года 

методисты УО 

Диагностическая работа во 

время проведения 

интеллектуальных и 

художественных конкурсов 

в течение 

учебного года 

методисты УО  

 

3 Психологическая 

помощь одаренным 

детям 

Регулярные 

психологические 

консультации для 

одаренных детей 

в течение 

учебного года 

педагог-психолог ОО 

 

Организация 

психологического 

сопровождения в ходе 

олимпиад, турниров и 

других интеллектуальных и 

творческих конкурсов 

в течение 

учебного года 

педагог-психолог ОО 

 

Психологические тренинги, 

направленные на 

повышение эмоциональной 

устойчивости 

в течение 

учебного года 

педагог-психолог 

 

4 Создание 

методической 

копилки по работе с 

одаренными детьми 

Комплектование научно-

методического кабинета 

соответствующей учебной и 

научно-методической 

литературой 

в течение 

учебного года 

методисты УО, 

руководители МО 

Создание методической 

копилки (тесты, карточки 

для дифференцированной 

работы, задания 

повышенной трудности, 

разработки 

интеллектуальных 

марафонов, игр и др.) 

в течение 

учебного года 

методисты УО, 

руководители МО 



5 Систематизация 

работы педагогов с 

одаренными детьми 

в образовательной 

деятельности 

Использование в 

образовательной 

деятельности различных 

современных средств 

информации: медиатеки, 

Интернета, компьютерных 

игр по предметам, 

электронных энциклопедий 

в течение 

учебного года 

творческая группа 

педагогов 

Применение на уроках 

современных технологий: 

игровых, учебно-

исследовательских, 

коммуникативных, 

проблемно-поисковых, 

здоровьесберегающих 

в течение 

учебного года 

педагоги 

дополнительного 

образования 

Проведение нестандартных 

форм занятий: урок-КВН, 

урок-сказка, урок-

путешествие, урок-игра, 

урок-творческая мастерская, 

урок-исследование, урок-

поиск и др. 

в течение 

учебного года 

педагоги ОО 

6 Проведение 

мероприятий с 

родителями 

одаренных детей 

Анкетирование родителей с 

целью определения их 

основных подходов к 

данной проблеме 

ноябрь педагог-психолог, 

творческая группа 

педагогов 

Родительские лектории 

«Развитие творческого 

потенциала ребенка» 

в течение 

года 

педагог- организатор, 

педагог-психолог 

Совместное творчество 

родителей и детей. 

Выставки детских работ  

в течение 

года 

педагоги 

дополнительного 

образования 

7 Направление  

педагогов на 

обучение с целью 

подготовки к  

проведению 

муниципального 

этапа олимпиад 

школьников 

Участие учителей – 

предметников в 

республиканском 

августовском 

организационно - 

методическом семинаре – 

совещании с участием 

председателей предметно - 

методических комиссий по 

проверке олимпиадных 

работ муниципальных 

образований Республики 

Татарстан 

по плану МО 

и Н РТ 

Аюпова В.М., методист 

УО 

8 Участие в учебно-

тренировочных 

сборах 

 по плану МО 

и Н РТ 

Аюпова В.М., методист 

УО 

9 Участие в 

профильных сменах 
 по плану МО 

и Н РТ 

Аюпова В.М., методист 

УО 
10 Участие в конкурсах  по плану МО 

и Н РТ 

Аюпова В.М., методист 

УО 

11 Муниципальные 

семинары для 

учителей 

предметников по 

обмену опытом 

работы 

 

Муниципальные семинары 

по предметам 

по плану 

управления 

образования 

методисты УО 



12 Расширенное 

совещание с 

участием 

Руководителя 

Исполнительного 

комитета 

Итоги олимпиад 2018/2019 

г.г. 

март Аюпова В.М., методист 

УО 

 
13 

Сотрудничество с 

АНО «Казанский 

открытый 

университет 

талантов 2.0» 

Работа открытой 

образовательной площадки 

на базе Дома детского 

творчества, школы №7 

 

в течение 

года 

 

 
14 

Участие в научно-

практических 

конференциях 

III региональная 

конференция учащихся и 

педагогов имени Тазетдина 

Ялчыгола. 

ноябрь МБОУ «ЗСОШ №7 с 

УИОП» 

Региональная научно-

практическая конференция 

«Горизонты поиска и 

достижений» 

декабрь МБОУ «ЗСОШ №4» 

Тукаевские чтения апрель МБОУ «ЗСОШ №6» 

15 Организация работы 

ресурсного центра  

Работа с учащимися 

«высокобалльниками» 

в течение 

года 

Аюпова В.М., методист 

УО 

16 Сотрудничество с 

ВУЗами 

Профориентационная работа 

с учащимися школ города и 

района 

в течение 

года 

Методисты УО 

17 Анализ результатов 

ОГЭ выпускников 

основной школы и 

результатов ЕГЭ 

выпускников 

средней школы 

ЕГЭ-2019 

ОГЭ-2019 

август Аюпова В.М., Новикова 

Н.Н., методисты УО 

18 Подготовка 

аналитического 

сборника по итогам 

Единого 

государственного 

экзамена и 

основного 

государственного 

экзамена в ЗМР РТ в 

2019 году 

 август Аюпова В.М., Новикова 

Н.Н., методисты УО 

.  

 
 


